REQUERIMENTO N.º 1864/2017
Informação sobre grau de parentesco de funcionário de empresa contratada pela Administração com agente público municipal.
Senhor Presidente,

Reportando-se à resposta ao ítem “3” do Requerimento nº 1.463 através do Ofício nº 1.864/2017-DTL/SAJI/P da lavra do Excelentíssimo Prefeito Municipal, que reproduzimos:

“3 – Qual o grau parentesco do supervisor da Empresa Única (Sr. Djalma) com o Secretário do Patrimônio (Sr. Osvaldo Molon Filho)”?
“Resposta – Resta prejudicada a informação quanto ao questionamento, vez que o questionamento não identifica suficientemente o funcionário da empresa contratada e a Administração Municipal desconhece a relação de funcionários da Empresa Única”.

E considerando a inconsistência da resposta apresentada a estes Edis, os Vereadores Mônica Morandi e Mauro Penido, no uso de suas atribuições legais, requerem nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informações:
1. Quem são os funcionários da empresa Única, contratados na função de “supervisores” dos Postos de Trabalho atendidos pela referida empresa no âmbito da cidade de Valinhos, no período de 01.02.2017 até a presente data?
2. É a Secretaria de Patrimônio responsável pela fiscalização dos contratos referentes a todos estes Postos?
3. Qual o grau parentesco do supervisor Sr. Djalma Marques com o atual Secretário do Patrimônio, Sr. Osvaldo Molon Filho?
4. Para a resposta do Requerimento 1.463/17 da lavra destes vereadores, foi consultado o referido Secretário do Patrimônio para elaboração da resposta?
5. Se negativo o item 3, qual o motivo da não consulta ao funcionário público para resposta aos vereadores?

JUSTIFICATIVA

Estes vereadores nas suas funções fiscalizatórias, solicitam respostas para acompanhamento dos atos da Administração Municipal.
Valinhos, 09 de outubro de 2017.
Mônica Morandi

Vereadora

Mauro de Sousa Penido

Vereador